
21. 3. 2024
akolení IPZPJB
Havlíčkův Brod

ING. MGR. DENISA NECHANSKÁ

IP ZELENINY,  VÍCELETÝCH PRODUKNÍCH PLODIN, 

BRAMBOR A JAHODNÍKU



OBSAH

LEGISLATIVA A PODPORA NA R/P 

PYÍJEM }ÁDOSTÍ ROKU 2023

NÁLEZY KNM SZIF 2023

AEKO - PODOPATYENÍ IPZPJB (§ 24)

Společné podmínky v rámci podopatZení

Titul IP zeleniny 

Titul IP víceletých produkčních plodin

Titul IP jahodníku

Titul IP brambor



LEGISLATIVA A PODPORA NA R/P 

DODR}OVÁNÍ PODMÍNEK PODMÍN�NOSTI
• nařízení vlády č. 73/2023 Sb. 

ANC

• nařízení vlády č. 61/2023 Sb. 

ZÁKLADNÍ PODPORY PYÍJMU PRO UDR}ITELNOST 
(BISS), ZVV, ZV

ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA NA R NEBO P

• nařízení vlády č. 83/2023 Sb. 

AGROENVIRONMENTÁLN�-KLIMATICKÁ OPATYENÍ 
• novela nařízení vlády č. 80/2023 – účinnost k 15. bZeznu 2024

• realizována formou p�tiletých závazků
• minimální plocha pro zaZazení do podopatZení IPZPJB činí 0,5 ha

se zem. kulturou R nebo P evidované v LPIS

EKOLOGICKÉ ZEM�D�LSTVÍ
• novela nařízení vlády č. 81/2023 – účinnost k 1. bZeznu 2024

• realizováno formou p�tiletých závazků
• umo~n�n pZechod z IP do EZ dle podání nové }OZ

AGROLESNICTVÍ
• novela nařízení vlády č. 140/2023 – účinnost k 1. bZeznu 2024

povinnost dodr~ovat min. po~adavky na hnojiva a POR

povinnost vést evidenci hnojení a POR
3



PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ ROKU 2023

4

Titul IPZ
Po�et podaných 

~ádostí
Za~ádaná 

vým�ra (ha)
AEKO 75 13 1207,98

AEKO 80 71 4 846,22 

Titul IPP
Po�et podaných 

~ádostí
Za~ádaná 

vým�ra (ha)
AEKO 80 2 214,34

Titul IPJ
Po�et podaných 

~ádostí
Za~ádaná 

vým�ra (ha)
AEKO 75 1 4,03

AEKO 80 8 26,57

Titul IPB
Po�et podaných 

~ádostí
Za~ádaná 

vým�ra (ha)
AEKO 80 98 4244,12



5

NÁLEZY KNM SZIF 2023

OpatZení Po�et 
kontrol/po�et 

kontrol. ~adatelů

Po�et DPB s 
porubením 
podmínek

AEKO NV 75 1/1 0

AEKO NV 80  IPZ 22/21

134
IPP 2/1

IPJ 15/8

IPB 119/69

Celkem 159 134

Kontrolní zjibt�ní 
• zjibt�n rozdíl mezi deklarovanou a zjibt�nou vým�rou DPB

• neprovedení monitoringu bkodlivých organismů (8 ~adatelů)
• neprovedení monitoringu meteorologických prvků (5 ~adatelů)
• nepZedlo~ení záznamů monitoringu meteorologických prvků pZi   

KNM (1 ~adatel) 

• nevedení informace k DPB (42 DPB)



6

Kontrolní zjibt�ní 
• IPJ
o neprovedení výsadby po pZedplodin� nebo hlavní plodin� 

s meziplodinou (3 DPB)

o nezajibt�ní odb�ru vzorků půdy na min. dusík (3 DPB)
o pou~ití nepovolené sadby jahodníku (2 DPB)
o nepZedlo~ení dokladů o pou~ité sazb� pZi KNM (1 DPB)
o nepZedlo~ení informace o agrotech. operacích (1 DPB)

• IPB
o neprovedení výsadby po pZedplodin� nebo hlavní plodin� 

s meziplodinou nebo neprovedení aplikace tuhého nebo     
tekutého statkového hnojiva nebo tuhého organického 
hnojiva (komposty) (20 DPB)

o nezajibt�ní odb�ru vzorků půdy na min. dusík (41 DPB)
o nepZedlo~ení informace o agrotech. operacích (16 DPB)
o nepZedlo~ení dokladů o pou~ité sazb� pZi KNM (3 DPB)
o nepou~ití alternativní metody s vyloučením desikantů pro 

pZedčasné ukončení vegetace (1 DPB)

Kontrola  SZIF

Delegované kontroly ÚKZÚZ 
• kontrola hnojiv a aplikací POR



AGROENVIRONMENTÁLN�-KLIMATICKÁ OPATYENÍ

PODOPATYENÍ IPZPJB (§ 24)

}ÁDOST O ZAYAZENÍ (}OZ) - podání pZes PF do 15. kv�tna

• ~adatel v }OZ DO PODOPATYENÍ uvádí:
o seznam jím obhospodaZovaných DPB, které hodlá zaZadit s druhem zem�d�lské

kultury standardní orná půda (R) nebo s druhem zem�d�lské kultury plocha

s víceletými produkčními plodinami (P),

o údaj o vým�Ze jednotlivých DPB.

• v průb�hu trvání závazku umo~n�n pZechod z AEKO - IPZPJB do EZ (pZechod je

provád�n skrze }OZ)
• zaZadit do podopatZení lze DPB, na kterém není uplatňováno

o ~ádné z podopatZení podle NV č. 80/2023 Sb., s výjimkou
o opatZení EZ podle NV č. 81/2023 Sb.

ZVÝaENÍ ZAYAZENÉ VÝM�RY
• mo~nost zvýbení vým�ry DPB nebo zvýbení zaZazením nového DPB – nejvýbe do

35 % celkové vým�ry zaZazené do IPZPJB v 1. roce trvání závazku
(prostZednictvím ~ádosti o zm�nu zaZazení do 15. kv�tna, nejpozd�ji s podáním J})

• pZekro�ení kvóty – ~adatel po~ádá o zaZazení do nového období 5ti letého
závazku

SNÍ}ENÍ ZAYAZENÉ VÝM�RY

• kvóta pro sni~ování z důvodu pozbytí u~ívání pozemku v LPIS do 25 % celkové
vým�ry zem�d�lské půdy zaZazené do IPZPJB v 1. roce trvání závazku
(prostZednictvím ~ádosti o zm�nu zaZazení do 15. kv�tna, nejpozd�ji s podáním J})

7



AGROENVIRONMENTÁLN�-KLIMATICKÁ OPATYENÍ

PODOPATYENÍ IPZPJB (§ 24)

}ÁDOST O POSKYTNUTÍ DOTACE (}OD) - podání pZes PF

do 15. kv�tna
• povinnost dodr~ovat podmínky podmín�nosti plateb zem�d�lcům

(standardy DZES)

• povinnost dodr~ovat min. po~adavky na hnojiva a POR

• povinnost vést evidenci hnojení a POR

• součást }OD na pZíslubný kalendáZní rok

o seznam DPB, na které ~adatel podal }OD vč. uvedení jednotlivých
titulů
▪ R – IPZ, IPJ, IPB

▪ P – IPP

o geoprostorová informace, která definuje pZíslubné DPB, které ~adatel
uvedl v této ~ádosti

o údaj o vým�Ze jednotlivých DPB vedených v LPIS

o údaj, zda bude ~adatel v pZíslubném kalendáZním roce

provád�t odb�r/rozbor plodů ke stanovení limitu t�~kých
kovů

PODMÍNKY
• podmínky se libí podle jednotlivých titulů

8



PODOPATYENÍ 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE ZELENINY,  VÍCELETÝCH 
PRODUKNÍCH PLODIN, BRAMBOR A JAHODNÍKU

Tituly:

Integrovaná produkce brambor

Integrovaná produkce zeleniny

Integrovaná produkce víceletých produk�ních plodin

Integrovaná produkce jahodníku

SAZBA: 462 EUR/HA

❖nov� umo~n�na kombinovatelnost s podopatZeními:

• Biopásy

• Druhov� bohaté pokrytí orné půdy 

• Omezení pou~ívání pesticidů v OPVZ na orné půd�



Spole�né podmínky v rámci podopatZení

• povinnost zajibt�ní v 1. roce závazku odb�ru vzorku půdy prostZednictvím osoby odborn�
způsobilé za účelem zjibt�ní obsahu sledovaných t�~kých kovů akreditovanou laboratoZí,
nejpozd�ji do 31. ledna roku následujícího po podání ~ádosti o zaZazení nebo ~ádosti
o zm�nu zaZazení

• NNV 80 – odb�r vzorků půdy bude moct být zajibt�n i prostZednictvím
pov�Zené osoby podle § 10 zákona o hnojivech

• povinnost dodr~ovat limity obsahu sledovaných t�~kých kovů v plodinách a provést odb�r a

rozbor plodů v průb�hu závazku pouze ve 2 kalendáZních letech

za účelem zjibt�ní obsahu sledovaných t�~kých kovů

• deklarace v jednotné ~ádosti

• NNV 80 – odb�r a následný rozbor plodů z libovolného podporovaného
p�stovaného druhu, ji~ NE z ka~dého podporovaného druhu

o provede odběr 1 vzorku z libovolného podporovaného druhu pěstovaného
v roce provedení odběru z každých započatých 20 hektarů dílů půdních bloků
nebo jejich částí způsobilých pro poskytnutí dotace

• SANKCE – úprava v NNV
o neprovedení odb�ru ~ádného vzorku ke stanovení chemických látek –

neposkytnutí dotace na podopatZení
o nezajibt�ní rozboru ~ádného vzorku ke stanovení chemických látek – neposkytnutí

dotace na podopatZení
o provedení odb�ru alespoň 1 vzorku – 50 % na podopatZení
o zajibt�ní rozboru alespoň 1 vzorku – 50 % na podopatZení
o pZekročení obsahu n�které z chemických látek uvedené v části B pZílohy

č. 14, pZičem~ zároveň nedoblo k pZekročení hodnoty obsahu n�které
z chemických látek uvedené v části C pZílohy č. 14 – 50 % na podopatZení

o pZekročení obsahu n�které z chemických látek uvedené v části C pZílohy
č. 14 – neposkytnutí dotace na podopatZení



Spole�né podmínky v rámci podopatZení

• sledovat a provád�t záznamy ka~dodenn� od 1. bZezna do 30. záZí týkající se

meteorologických prvků a výskytu bkodlivých organismů, spolu s jejich vyhodnocením

• NNV 80

• monitoring mů~e probíhat pZípadn� od data prvního výsevu nebo

výsadby do data ukon�ení sklizn� posledního podporovaného
p�stovaného druhu v rámci pZíslubného kalendáZního roku

• vizuální kontrola – mandelinka bramborová

• úprava technických zaZízení – nov� vlhkom�r nebo zaZízení
pro zjibt�ní ovlh�ení listů

• zpZesn�ní postupu pZi vyhodnocování a zaznamenávání výsledků
hodnocení – vyhodnocení odpovídá poslednímu provedenému záznamu,
pokud nedojde k takové změně, která by měla vliv na vyhodnocení údajů

• zákaz aplikace POR obsahující n�kterou z účinných látek

• vést a průb�~n� aktualizovat informace k dílu půdního bloku

• povinnost absolvování bkolení do 31. srpna

• dolo~it Fondu nejpozd�ji do 31. ledna kopii záznamu o výsledcích rozboru půdy,
plodin a informace k dílu půdního bloku



• ZPYESN�NÍ - NNV 80

• pou~ívat k výsadb� konzumních brambor pouze certifikovanou sadbu podle zákona
o ob�hu osiva a sadby, a to v min. objemu

• provést výsadbu na DPB nebo jeho části, na kterém bylo provedeno zelené hnojení,
nebo na kterém bylo aplikováno tuhé nebo tekuté statkové hnojivo nebo tuhé organické
hnojivo komposty

• provád�t odb�r vzorku půdy pZed výsadbou konzumních brambor, a v pZípad� provedení
jarního hnojení pZed tímto hnojením, z dílu půdního bloku nebo jeho �ásti
z půdního profilu minimáln� do hloubky 30 cm a zajistit následn� rozbor za účelem
zjibt�ní obsahu minerálního dusíku

o odb�r vzorků půdy bude moct být zajibt�n i prostZednictvím pov�Zené osoby

podle § 10 zákona o hnojivech

• aplikovat hnojiva do výbe limitu N/ha, pZi�em~ obsah minerálního dusíku v půd�
pZesahující 30 kg N/ha zjibt�ný rozborem se zapo�te do limitu uvedeného
v tabulce �. 4 v pZíloze �. 3 k naZízení vlády �. 262/2012 Sb. a dusík vyu~itelný
p�stovanou plodinou v prvním roce vypo�tený podle § 7 odstavce 5 písm. c)

naZízení vlády �. 262/2012 Sb. se do pZívodu dusíku zapo�te pouze z hnojiv

aplikovaných a~ po datu odb�ru vzorků půdy

• je-li provád�no pZed�asné ukon�ení vegetace, pou~ít alternativní metodu

s vylou�ením desikantů na více ne~ 50 % vým�ry dílů půdních bloků nebo jejich

�ástech, na kterou je v pZíslubném kalendáZním roce podána ~ádost o poskytnutí
dotace

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE BRAMBOR



• v dob� od zahájení sklizn� povinnost ka~doro�ního odb�ru jednoho vzorku

brambor z ka~dých započatých 20 hektarů souhrnné vým�ry DPB nebo jejich částí
způsobilých pro poskytnutí dotace a rozboru brambor za účelem stanovení a zjibt�ní
dodr~ení max. limitu obsahu reziduí pesticidů

• podmínku není potZeba plnit, je-li souhrnná vým�ra zem�d�lské kultury R

a P, na kterou podává ~adatel ~ádost o poskytnutí dotace na toto podopatZení
v daném kalendáZním roce, menbí ne~ 5 hektarů (souhrnná vým�ra je

posuzována ke dni podání }OD, pokud není kontrolou na míst� zjibt�no jinak)

• vést a průb�~n� aktualizovat informace o provedených agrotechnických
operacích

• provést za celé období závazku na daném dílu půdního bloku nebo jeho �ásti
nejvýbe 3 aplikace POR proti mandelince bramborové, 1. aplikace bude

provedena v~dy pomocí EZ POR, pZičem~ aplikace EZ POR není započítána do počtu
3 aplikací pZípravků na ochranu rostlin proti mandelince bramborové

• provést za celé období závazku na daném dílu půdního bloku nebo jeho �ásti
nejvýbe 30 aplikací POR proti plísni bramborové, s výjimkou EZ POR

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE BRAMBOR

Dotace je vyplácena na ha se zemědělskou kulturou standardní orná půda.



• p�stovat n�který z podporovaného druhu zeleniny

• pou~ívat k výsevu nebo výsadb� pouze osivo nebo sadbu podle zákona o ob�hu osiva a sadby,
a to v minimálním objemu,

• provád�t odb�r vzorku půdy a následný rozbor za účelem zjibt�ní obsahu minerálního dusíku pZed
ka~dým výsevem nebo výsadbou,

• v pZípad� p�stování více druhů zeleniny na 1 DPB, musí být provedeny rozbory půdy na Nmin
zvlábť pro ka~dou zeleninu

• NNV 80 – odb�r vzorků půdy bude moct být zajibt�n i prostZednictvím pov�Zené
osoby podle § 10 zákona o hnojivech

• aplikovat k jednotlivému podporovanému druhu zeleniny hnojiva do výbe limitu N/ha stanoveného
v NV č. 262/2012 Sb.,

• v dob� od zahájení sklizn� povinnost ka~doro�ního odb�ru jednoho vzorku z libovolného
p�stovaného podporovaného druhu zeleniny z ka~dých započatých 20 hektarů souhrnné vým�ry
DPB nebo jejich částí způsobilých pro poskytnutí dotace a rozboru zeleniny za účelem stanovení a
zjibt�ní dodr~ení max. limitu obsahu reziduí pesticidů,

• podmínku není potZeba plnit, je-li souhrnná vým�ra zem�d�lské kultury R a P,
na kterou podává ~adatel ~ádost o poskytnutí dotace na toto podopatZení v pZíslubném
kalendáZním roce, menbí ne~ 5 hektarů (souhrnná vým�ra je posuzována ke dni podání }OD,
pokud není kontrolou na míst� zjibt�no jinak),

• provád�t odplevelení meziZadí mezi jednotlivými porosty plodin, a to pouze mechanicky,

• nejmén� na 50 % podporované plochy nahradit minimáln� jednu aplikaci herbicidu mechanickou
operací,

• vést a průb�~n� aktualizovat informace o provedených agrotechnických operacích.

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE ZELENINY

Dotace je vyplácena na ha se zemědělskou kulturou standardní orná půda.



• NOV� NEMUSÍ BÝT VÍCELETÉ PRODUKNÍ PLODINY P�STOVÁNY NA CELÉ VÝM�YE DPB –
PLATNÉ JI} PRO }ÁDOSTI 2023

• p�stovat pouze podporovaný druh víceleté produk�ní plodiny (reveň kadeZavá
(rebarbora), kZen selský víceletý, chZest)

• pou~ívat k výsadb� pouze sadbu podle zákona o ob�hu osiva a sadby, a to v minimálním
objemu

• provád�t odb�r vzorku půdy a následný rozbor za účelem zjibt�ní obsahu minerálního dusíku
pZed ka~dou výsadbou

• NNV 80 – odb�r vzorků půdy bude moct být zajibt�n i prostZednictvím pov�Zené
osoby podle § 10 zákona o hnojivech

• v dob� od zahájení sklizn� povinnost ka~doro�ního odb�ru jednoho vzorku z libovolného
p�stovaného podporovaného druhu víceleté produk�ní plodiny z ka~dých započatých
20 hektarů souhrnné vým�ry DPB nebo jejich částí způsobilých pro poskytnutí dotace a
rozboru víceleté produk�ní plodiny za účelem stanovení a zjibt�ní dodr~ení max. limitu
obsahu reziduí pesticidů

• podmínku není potZeba plnit, je-li souhrnná vým�ra zem�d�lské kultury R a P,
na kterou podává ~adatel ~ádost o poskytnutí dotace na toto podopatZení v daném
kalendáZním roce, menbí ne~ 5 hektarů (souhrnná vým�ra je posuzována ke dni podání
}OD, pokud není kontrolou na míst� zjibt�no jinak)

• aplikovat pZed výsadbou povinn� tuhá statková hnojiva

• aplikovat hnojiva do výbe limitu N/ha stanoveného v NV č. 262/2012 Sb.

• ka~doročn� provád�t nejvýbe 2 aplikace herbicidů

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE VÍCELETÝCH 
PRODUKNÍCH PLODIN

Dotace je vyplácena na ha se zemědělskou kulturou plocha s víceletými 
produkčními plodinami.



• ZPYESN�NÍ - NNV 80

• provést výsadbu na DPB nebo jeho části, na kterém bylo provedeno zelené hnojení

• provád�t odb�r vzorku půdy z půdního profilu minimáln� do hloubky 30 cm a následný
rozbor za účelem zjibt�ní obsahu minerálního dusíku pZed ka~dou výsadbou (odb�r
vzorků půdy bude moct být zajibt�n i prostZednictvím pov�Zené osoby podle § 10

zákona o hnojivech)

• aplikovat hnojiva do výbe limitu N/ha stanoveného v NV č. 262/2012 Sb., pZi�em~ obsah

minerálního dusíku v půd� pZesahující 30 kg N/ha zjibt�ný rozborem se zapo�te
do limitu uvedeného v tabulce �. 5 v pZíloze �. 3 k naZízení vlády �. 262/2012 Sb.

• pou~ívat k výsadb� jahodníku pouze sadbu podle zákona o ob�hu osiva a sadby,

a to v min. objemu

• zajistit alespoň v období ode dne podání ~ádosti o poskytnutí dotace do 30. června pZíslubného
kalendáZního roku min. hustotu 20 000 ~ivotaschopných jedinců na hektar osázené plochy

• v dob� od zahájení sklizn� povinnost ka~doro�ního odb�ru jednoho vzorku jahod z ka~dých
započatých 20 hektarů souhrnné vým�ry DPB nebo jejich částí způsobilých pro poskytnutí dotace

a rozboru jahod za účelem stanovení a zjibt�ní dodr~ení max. limitu obsahu reziduí
pesticidů

• podmínku není potZeba plnit, je-li souhrnná vým�ra zem�d�lské kultury R a P,

na kterou podává ~adatel ~ádost o poskytnutí dotace na toto podopatZení v daném
kalendáZním roce, menbí ne~ 5 hektarů (souhrnná vým�ra je posuzována ke dni podání
}OD, pokud není kontrolou na míst� zjibt�no jinak)

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE JAHODNÍKU



• provést nejmén� 2 x ro�n� ple�kování meziZadí porostu (do 31. srpna a do 31. Zíjna, pokud

nebyl jahodník po sklizni, nejdZíve vbak 1. července, zlikvidován nebo zapraven do půdy) s výjimkou
DPB nebo jeho části, na kterém je pou~ita p�stební technologie s pou~itím fólií nebo textilií anebo

organického mulče

• provád�t nejpozd�ji do 30. záZí údr~bu porostu jahodníku sečením nebo mulčováním (pokud

nebyl jahodník po sklizni, nejdZíve vbak 1. července, zlikvidován nebo zapraven do půdy)

• provád�t od 2. roku trvání závazku do 30. dubna pZísl. kal. roku odstran�ní �epelí listů
jahodníku (to neplatí pro DPB nebo jeho část, na kterém byla v období od 1. záZí do 31. prosince

kalendáZního roku pZedcházejícího kalendáZnímu roku, ve kterém byla podána ~ádost o poskytnutí
dotace nebo v pZíslubném kalendáZním roce, provedena výsadba jahodníku)

• ka~doročn� provád�t nejvýbe 4 aplikace herbicidů

• ka~doročn� provád�t nejvýbe 3 aplikace insekticidů

• vést a průb�~n� aktualizovat informace o provedených agrotechnických operacích

TITUL 
L

INTEGROVANÁ PRODUKCE JAHODNÍKU

Dotace je vyplácena na ha se zemědělskou kulturou standardní orná půda.



D�KUJI
ZA POZORNOST

Kontakty:  
Ing. Mgr. Denisa Nechanská (garant AEKO) – do dubna 
Ministerstvo zem�d�lství – Odbor environmentálních podpor rozvoje venkova
denisa.nechanska@mze.gov.cz,  tel. 221 814 644, mobil: 702 157 316

Ing. David Kuna (Zeditel odboru)
Ministerstvo zem�d�lství – Odbor environmentálních podpor rozvoje venkova
david.kuna@mze.gov.cz,  tel. 221 812 665 (sekretariát)


	Snímek 1: IP zeleniny,  víceletých produkčních plodin,  brambor a jahodníku
	Snímek 2: OBSAH
	Snímek 3: Legislativa a Podpora na R/P 
	Snímek 4: Příjem žádostí roku 2023
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Agroenvironmentálně-klimatická opatření  Podopatření IPZPJB (§ 24)
	Snímek 8: Agroenvironmentálně-klimatická opatření  Podopatření IPZPJB (§ 24)
	Snímek 9: Podopatření  l Integrovaná produkce zeleniny,  víceletých produkčních plodin, brambor a jahodníku
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: DĚKUJi ZA POZORNOST

